**[14]** Cognito autem quid sit philosophia, videndum est, quare sic dicatur: “*Philosophia est amor sapientiae.*” ‘*Philos*’ enim graece ‘*amor*’ dicitur latine; et ‘*sophia*’ dicitur ‘*sapientia*’; inde philosophia est amor sapientiae et philosophus dicitur amator sapientiae.

**[15]** Sapientia autem describitur duabus descriptionibus; quarum una sumpta est ex proprietate sua et alia ex operatione sua. Quae autem ex eius proprietate sumpta est, haec est: Sapientia est veritas scientiae rerum primarum sempiternarum.

Böylece insan kendisini eksiksiz bilince doğrudan var olan her şeyi bilir; şöyle ki, soyut ve somut cevheri ve aracısız olarak Yaratıcı'nın kudretinden yaratılan ve gerçek anlamda çokluğun konusu olan ilk cevheri bilir ve ayrıca, genel olarak keyfiyet, kemmiyet ve izafete bölünen ilk arazi ve geriye kalan altı birleşik (cevher ve üç basit arazın birleşmesinden doğan) arazi da bilir. Bütün bunları kavradığı zaman insan doğrudan her şeyin bilgisini kavramış ve böylece “filozof” olarak anılmaya layık olur.

**[14]** Felsefenin ne olduğunu böylece öğrendikten sonra, neden “*Felsefe bilgelik sevgisidir*” dendiğine bakmak gerekir.<sup>45</sup> Yunanca “*philos*”un Latincesi “*amor*” (sevgi, aşk) ve “*sophia*”nın Latincesi “*sapientia*”dır (bilgelik, hikmet). Buna göre felsefe bilgelik sevgisi, filozof da bilgeliği seven demektir.

**[15]** Bilgelik de iki farklı şekilde betimlenmektedir; onlardan biri bilgeliğin özelliğinden, diğeri de bilgeliğin işlevlerinden yola çıkılarak yapılmaktadır. Bilgeliğin özelliğinden yola çıkılarak yapılan betimleme şöyledir: Bilgelik, ilk ve ezeli şeylere dair bilginin doğruluğudur.

<sup>45</sup> Bu felsefe tanımı felsefe tarihinde geleneksel olarak Pythagoras'a atfedilmektedir. Yine geleneksel olarak bu tanımın anlamı, bilişsel sınırlılıkları dolayısıyla insanın bilgeliği

(*sophia*) olduğu gibi kabul etmeye hazır olmayışını ve bu nedenle ancak bilgeliğe yönelik bir taleple sınırlı oluşunu ifade etmektedir.

Per res autem primas et sempiternas intelligit res antiquas natura sicut species, quae sunt primae generationis, et genera earum et genera generum usque ad primum genus vere creatum ex virtute creatoris nullo mediante. Accidentia vero generantur in infinitum. Genera autem dant speciebus et individuis nomina et definitiones suas; et ex hoc est unumquodque individuorum id, quod ipsum est, quoniam unumquodque individuorum dicitur substantia, quia est per se existens subiectum diversitati; et dicitur corpus, quia est longum, latum et spissum; et dicitur animatum, quia extremitates diametrorum eius naturaliter elongantur; et dicitur sensibile, quia est mobile voluntate; et dicitur homo, quia est animal rationale. Quia igitur individua recipiunt nomina et definitiones speciorum et generum usque ad ultimum, ideo unumquodque eorum est id, quod est, scilicet veritas. Definitio enim veritatis est: "*Id, quod est*", sicut definitio falsitatis est: "*Id, quod non est aliquid.*" Descriptio vero sapientiae ex effectu suo haec est: Sapientia est comprehensio virtutis intellectualis secundum exitum eius, quod est in duabus extremitatibus contradictionis de vero et falso, cum scilicet talis est contradictio, ut eius extremitates dividant verum et falsum in omni materia necessitatis et possibilitatis et impossibilitatis absque omni genere sophismatis.